Therefore, the incomes were

8 For more detailed informationon this subject, see: Mustafa Murad ed Debbağ, Biladuna Filistin, V/2,

s.38-131.
9 For Example: Republic of Turkey Prime Ministry Ottoman Archives(BOA) Tapu Tahrir Defterleri

(TT), 427, s.270, 315; TD, 342, 1b-2a.
10As an example: On 1100/1689, Hebron Foundations trustee Mehmed Aga has dedicated some shops

and a khan in Jerusalem for the needs of the Hebron Mosque, el Aqsa Mosque and Sahratullah

Mosque: Republic of TurkeyPrime Ministry General Directorate Archives(VGMA), Defter Nu:779,

Palestinian cities like Hebron, Jerusalem, Gaza, Ramle, Nablus and in cities like Cairo,

Damascus and Aleppo. The names of district centres and villages, which the incomes

belong, are these:

a1-The Incomes in Palestine

The incomes called as Hebron waqfs situated in the waqfs registers on 24 May 1315/5

June 1899, their conditions and total annual waqf incomes are like that:11

1-1- Hebron (El-Halil)

The Name of Income Annual Income

The annual rents of muqataat shop, house and some

lands in the city centre

6020 ghurush, 2 para12

The renting incomes of Eyyüb and Emir khans and

two Turkish baths

Tithe income of Beyt-i Ula village 22312 ghurush, 20 para

Tithe income of Ashir village 7175 ghurush

Tithe of Anabe arable land 14397 ghurush, 20 para

Tithe of Suveyka arable land 3927 ghurush, 20 para

1-2- Jerusalem(Kudüs)

The Name of Income Annual Income

11BOA, Nezaret Sonrası Evkaf Defterleri (EV), Nu: 29122.
12 1285/1869, datedthe accountingrecords: EV, 21630, 1b.
13 1288/1872 datedthe accountingrecords: EV, 22492, 3a.
141285/1869, dated the accountingrecords EV, 21630 1b.
15 1288/1872 dated the accountingrecords EV, 22492, 1b
16 EV, 22492 1b
17 1285/1869, dated the accounting records,EV, 21630 1b.

The annual tithe of Atron village 12617 ghurush, 20 para

Six qırat shares of Beyt-i Nüba village 5560 ghurush, 25 para

Twelve qırat shares of Karib village 5833 ghurush, 15 para

1-4-Gaza (Gazze)

The Name of Income Annual Income

18 EV, 21630 1b.
19Qırat: Measureof wheatcrops,barley, etc.
20 İn the year of 1315/1900onrevenuesof this house,asthe money accruedin 1652ghurush20 para. EV,

29122 1b.
21 İn the year of 1315/1900onrevenuesof this house,as the money accrued in 132ghurush20 para. EV,

29122 1b.
22 1288/1872 datedthe accountingrecords EV, 22492, 1b.
23 1324/1908 datedthe accountingrecords: EV, 31005.

Land revenues outside Damascus 150 ghurush

A certain quantity of tithe of Bosnanüzzeheb 36 ghurush

The income of Kethüda endowment 5 ghurush

A certain quantity of Non-Muslims (Armenians)

jizya, head-tax

25 ghurush30

The half rent of household in the Davud Ağa

district

913 ghurush 20para31

24 1285/1869, dated the accounting records: EV, 21630 2a.
25 EV, 21630 2a.
26 1288/1872 datedthe accountingrecords: EV, 22492, 2a
27 İn the year of1323/1298,the rent of thisthis house 36 Akce.However,the collectioncouldn’t be made:

EV, 30709 3b.
28 İn the year of 1323/1907, annualallocation ofthis village, 1200 akçe .All have beencharged: EV,

30709 2b.
29 1285/1869, datedthe accountingrecords: EV, 21630 2a
30 1285/1869, datedthe accountingrecords: EV, 21630 1b.
31 1310/1894 datedthe accountingrecords: EV, 27804 s. 3b.

Following is the officers in the charity register and their annual salaries over the

concerned time period:

1- Hebron Mosque Imams: There were four imams in Hebron mosque paid by the

charity, three of whom belongs to Shafi’i sectarian and the fourth Hanafi. Their annual pay

32 EV 27804 s. 7b.
33 1285/1869, datedthe accountingrecords: EV, 21630 1b.
34 1321/1905 datedthe accountingrecords: EV, 30517.
35 TT, 362, 1b.
36 Evliya Çelebi, Seyathatname, cilt , IX, İstanbul 1985, s.98.